
OGGETTO: ESTENSIONE FINO AL 31.12.2020 DEL CONTRATTO RELATIVO AL
SERVIZIO DI NUTRIZIONE ARTIFICIALE ENTERALE DOMICILIARE.
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 600.000,00 (IVA 22%
COMPRESA).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. DOTT.SSA ELEONORA MARINA CACCIABUE

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che con deliberazione n. 2240 del 22.12.2017 questa ASST ha aderito alla
convenzione ARCA 2019_96 inerente il servizio di nutrizione artificiale enterale domiciliare,
per il periodo dal 01.02.2018 al 31.01.2021 con una spesa presunta di € 1.329.900,00 (IVA
22% compresa);

Evidenziato che, a seguito dell’entrata in vigore della l.r. n. 23/2015, dal 01.11.2016 questa
ASST ha preso in carico, quale capofila, il servizio di protesica, gestendo, anche in nome e
per conto dell’ASST Bergamo Est e dell’ASST Bergamo Ovest, l’attività di erogazione per
tutti gli utenti della Provincia di Bergamo attraverso il Servizio unificato protesica e
integrativa (SUPI), come da DGR n. X/6917 del 24.07.2017, e che a seguito di ciò si è
verificato un notevole incremento dei consumi;

Riscontrata l’erosione anticipata dell’importo contrattuale relativo al lotto 5 della
convenzione ARCA 2019_96 a causa dell’incremento dei consumi e in attesa
dell’aggiudicazione della nuova gara ARCA_2018_101, questa ASST con deliberazione n.
672 del 18.04.2019 ha esteso il contratto in essere con la società Vivisol, aggiudicataria del
lotto 5, al fine di garantire la continuità del servizio di nutrizione artificiale enterale
domiciliare alle medesime condizioni previste dal contratto in corso, per un importo presunto
di € 600.000,00 (IVA 22% compresa) indicativamente per il periodo 01.02.2019 –
30.06.2019;

Dato atto che con successiva deliberazione n. 1763 del 01.10.2019, questa ASST ha disposto
la prosecuzione sino al 31.12.2019, del contratto relativo al servizio di nutrizione artificiale



enterale domiciliare con facoltà di ulteriore proroga sino al 30.06.2020, in attesa
dell’aggiudicazione della relativa gara da parte di ARIA;

Riscontrato che il contratto relativo al servizio di nutrizione artificiale enterale domiciliare è
scaduto, nell’attesa che venga aggiudicata la nuova gara ARIA_2020_127 indetta con
determina n. 43 del 22.01.2020, sussiste la necessità di estendere il contratto in essere con la
Vivisol almeno sino al 31.12.2020 al fine di garantire la continuità del servizio;

Preso atto della disponibilità acquisita con procedura SinTel ID 126129566 del 29.06.2020,
da parte della Vivisol s.r.l. a estendere il contratto alle medesime attuali condizioni
economiche;

Verificato che l’onere complessivo presunto di € 600.000,00 (IVA 22% compresa), riferito al
periodo 01.07.2020 – 31.12.2020 trova copertura sull’autorizzazione n. 278 sub 9 “Acquisto
prestazioni per nutrizione artificiale”;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di estendere, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto con la Vivisol s.r.l.
inerente il servizio di nutrizione artificiale enterale domiciliare per i seguenti prodotti:

Nutrizione per portatori
sonde nutrizionali

(a caduta)

Costo per numero giornate di terapia
(IVA 22% esclusa)

€ 4,30

Nutrizione per pompa
Costo numero giornate di terapia

(IVA 22% esclusa)
€ 5,07

per il periodo 01.07.2020 – 31.12.2020, per un importo complessivo presunto di €
600.000,00 (IVA 22% compresa), riservandosi comunque la facoltà di ulteriore estensione
in caso di mancata attivazione di una nuova convenzione ARIA entro tale termine;

2. di dare atto che l’onere complessivo presunto di € 600.000,00 IVA 22% compresa, riferito
al periodo dal 01.07.2020 al 31.12.2020 trova copertura sull’autorizzazione n. 278 sub 9
“Acquisto prestazioni per nutrizione artificiale”;

3. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto il direttore f.f. dell’UOC
Farmacia.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1192/2020)

Oggetto: ESTENSIONE FINO AL 31.12.2020 DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI NUTRIZIONE
ARTIFICIALE ENTERALE DOMICILIARE. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 600.000,00 (IVA 22%
COMPRESA).

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 02/07/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

278/2020 9 X 600.000,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 02/07/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

704720090
Acquisto prestaz.relative a

Assistenza Integrativa
278/2020 9 600.000,00

Bergamo, 02/07/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1192/2020 

ad oggetto: 

ESTENSIONE FINO AL 31.12.2020 DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI NUTRIZIONE 

ARTIFICIALE ENTERALE DOMICILIARE. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA  EURO 600.000,00 

(IVA 22% COMPRESA).      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cacciabue Eleonora 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-07-16T15:40:06+0000


		2020-07-16T15:46:18+0000
	Firma applicativa




